
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 2: FINANZIARIO 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 87 DEL 25/02/2020 
 
 
OGGETTO: RECUPERO 50% DEL DEBITO FUORI BILANCIO 
RICONOSCIUTO AI SENSI DELL’ART. 194 CO. 1 LET. A) DEL D.LGS. N. 
267/2000 CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 3 DEL 19/02/2020. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.305
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 87 

 

Oggetto: RECUPERO 50% DEL DEBITO FUORI BILANCIO RICONOSCIUTO AI SENSI 

DELL’ART. 194 CO. 1 LET. A) DEL D.LGS. N. 267/2000 CON DELIBERAZIONE 

DI C.C. N. 3 DEL 19/02/2020. 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che: 

 

• il Consiglio di Stato, con sentenza della IV sezione n. 6188 del 17 settembre 2019, ha respinto 

l’appello proposto dal Comune di Anacapri contro la sentenza del TAR Campania n. 3203 del 

2015, condannando in solido il Comune di Anacapri e i destinatari del permesso a costruire alla 

rifusione delle spese del grado in favore della controparte, di € 15.000,00 oltre gli accessori, se 

dovuti, come per legge; 

 

• con deliberazione di C.C. n. 3 del 19/02/2020 è stato riconosciuto il debito fuori bilancio, ai 

sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) del D.Lgs 267/2000, per l’importo di Euro 25.361,80 

complessivi, a favore della Signora Atroce Loredana nata a Napoli il 13/08/1971 e residente in 

Capri alla Via Piccola Marina n. 102 C.F. TRCLDN71M53F839H, fermo restando 

impregiudicato il diritto dell’Ente a richiedere agli obbligati in solido, il 50% di quanto dovuto; 

 

• gli obbligati in solido sono i Signori Nastro Ciro nato a Gragnano (NA) il 01/01/1973 C.F. 

NSTCRI73A01E131U e Savastano Elisabetta nata a Capri (NA) il 18/03/1975 C.F. 

SVSLBT75C58B696K, residenti in Anacapri alla Via Le Boffe n. 71; 

 

• con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 78 del 21/02/2020 è stata impegnata e 

liquidata la spesa a favore della Signora Atroce Loredana, disponendo di provvedere al recupero 

del presente debito, pari ad Euro 12.680,90 a carico dei coniugi Nastro e Savastano, obbligati in 

solido, con successivi atti da parte del Responsabile del Settore Finanze, così come stabilito con 

la deliberazione di C.C. n. 3 del 19/02/2020; 

 

Visto: 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 267/2000; 

• il parere espresso dal Revisore Unico, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs 

267/2000; 

 

DETERMINA 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

• di prendere atto che a seguito della Sentenza della IV Sezione del  Consiglio di Stato n. 6188 

del 17/09/2019, con deliberazione di C.C. n. 3 del 19/02/2020 è stato riconosciuto, ai sensi 

dell’art. 194 comma 1 lettera a) del D.Lgs n. 267/2000, il debito fuori bilancio per la rifusione 

delle spese legali a favore della Signora Atroce Loredana nata a Napoli il 13/08/1971 e 

residente in Capri alla Via Piccola Marina n. 102 C.F. TRCLDN71M53F839H, per l’importo 

complessivo di Euro 25.361,80, restando impregiudicato il diritto dell’Ente a richiedere ai 

destinatari del permesso a costruire in premessa citato, il 50% di quanto dovuto, essendo stati 

condannati in solido con il Comune di Anacapri; 

 

• di determinare a carico dei Signori Nastro Ciro nato a Gragnano (NA) il 01/01/1973 C.F. 

NSTCRI73A01E131U e Savastano Elisabetta nata a Capri (NA) il 18/03/1975 C.F. 

SVSLBT75C58B696K, residenti in Anacapri alla Via Le Boffe n. 71, la somma di Euro 

12.680,90 pari al 50% del debito fuori bilancio riconosciuto, quale quota parte a loro carico, così 

come disposto nella sentenza  della IV sezione del Consiglio di Stato n. 6188 del 17 settembre 

2019, nella deliberazione di C.C n. 3 del 19/02/2020 e nella determinazione del Responsabile del 

Settore Tecnico n. 78 del 21/02/2020; 

 

• di dare atto che i Signori Nastro/Savastano sono tenuti al pagamento, in solido; 

 

•  di accertare la somma complessiva di Euro 12.680,90 al Titolo 3.05.99.99.000 capitolo 71600 

del bilancio dell’esercizio corrente; 

 

• di dare atto che: 

- non sussiste conflitto di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i.; 

- ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

D.Lgs 118/2011 e  s.m.i., la prestazione è esigibile  nell’esercizio 2020; 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 

 

 

• la responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa 

Adele Ipomea, dipendente di ruolo del Comune di Anacapri. 

 

• La corresponsione della somma dovuta dovrà avvenire tramite bonifico bancario a favore 

del Tesoriere del Comune di Anacapri “Intesa Sanpaolo S.p.A.” – agenzia di Anacapri – IBAN 

IT46N0306939713003900000004, entro sessanta giorni dalla notifica della presente; 

 

• Scaduto infruttuosamente tale termine, si procederà a mezzo ordinanza/ingiunzione; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Giudice Ordinario, nei termini di 

legge. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

       SETTORE 2: FINANZIARIO 

                  (dott.ssa Adele Ipomea) 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

307

RECUPERO 50% DEL DEBITO FUORI BILANCIO RICONOSCIUTO AI SENSI DELL’ART. 194 CO. 1
LET. A) DEL D.LGS. N. 267/2000 CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 3 DEL 19/02/2020.

2020

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale: 305
25/02/2020Data adozione:

25/02/2020

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


